40) habent. DIPL. Arnulfi 118 (a. 893): -a XXX et VIII cum senibus et iuvenibus. CHRON. Moissiac. p. 300: ut filios suos et filias suas atque -a venderent. COD. trad. mon. Lunel. 98 p. 59: ex eis -is quod post obitum meum uxori mee trado. DIPL. Conr. I 20 (a. 914): cum decimis et mansis et -is utriusque sexus (COD. Odalb. 1 p. 67). CARTUL. S. Julian. Brivat. p. 133 (a. 927): cum omnibus

appenditiis ad eandem curtem pertinentibus et -is ibidem consistentibus. FLODOARD. hist. col. 125^D: res quasdam Remensi ecclesie, sed et -a nonnulla, vel colonos reim-petrasse. CARTA a. 972 (Bol. de la R. Acad. de la Hist. 29,348): et non habuerit -um in domo. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 97 (a. 995): tradidit alodem suum... et -a Alfeld et Avam. FOLC. gesta Bert. (ed. Guérard) p. 66: -a cum omni ethnike et peculiari eorum. MIRAC. Bav. (AA. SS. Oct. I) p. 300: -um Sancti se minus excoluit, capitalemque censum annuatim retinuit. DIPL. Henr. II 221 (a. 1010): episcopus suique successores de prenominatis -is eorumque posteritatibus dehinc liberam habeant potestatem. LIB. Domesd. fol. 189b. 2: unusquisque sochmannorum in scrutio regis invenit averam, vel VIII denarios, vel -um. TRAD. Teg. 6 (a. 1003—13): III -a, unum servum vocabulo Eperhart ac tres famulas. BERTHA VIL. Adelh. p. 958,8: templum... ditantes prediorum vel -orum sublementis. CARTUL. Molism. 53 p. 63 (a. 1101—9): tribus quoque -is eorum id est pistori, coco et ccelerario concessit usuarium aquarum et pascuarum et silvarum. CARTA c. a. 1147—50 (Lawrie, Early Scottish Charters p. 146): et qui mortui fuerint sive de -is dominorum sive de parrochia supradicta. ANNAL. Rod. p. 693,31: conferens loco possessiones et -a. TRAD. Teg. 292 (a. 1157—63): servilia -a sua ancilla progenita... tradidit.

B) *emplois spéciaux*: 1) *en parlant des serfs d'église*: DIPL. Caroli M. 282 (faux XII^o): lege -orum ecclesiasticorum constringatur (ANNAL. Ved. p. 55).

2) *en parlant des serfs non chassés*: CAPIT. reg. Franc. II p. 22,35 (a. 831): -is non casatis.

3) *en parlant des serfs chargés de recueillir le sel*: DIPL. Caroli II, II p. 467,29 (a. 877): in Frisia terram et -a ad salem.

C) *sens figuré*: HRABAN. carm. 39,97: te, bonc Jesu, deprecor, auctor vite et redditus,/salve tuum -um. BENED. ANIAN. conc. col. 1246^B: etenim toties reparat vires contra animam bellatura, quoties aliquid velut rebelle -um remissionis acceperit. NOTK. LEOD. vita Remaclii (MGH, SS. rer. Merov. V) p. 109,3: Notkerus, quem ac si indignum sancte Marie sanctique Landberti -um predican tamen episcopum. EPIST. Worm. I 16 tit.: totius ecclesie speculo et seniori dulcissimo A.... R. in dominice orationis obsequio omne quod amicum et frugi -um domino. RADULF. TORT. Bened. (ed. M. B. Ogle and D. M. Schullian) v. 352 p. 422: lege rapis falsa cui sua -a. GUILL. MALM. gesta pont. IV p. 284: miser ille -um hostile factus.

II) *tenancier, colon*: COD. Odalb. 61 p. 123: hobam unam dedit pro -is beneficialibus suis. FOLC. gesta Bert. (ed. Guérard) p. 160: dimisit XV -a ingenua ad basilicam Domini Salvatoris. FUNDATIO Ascoviensis (MGH, SS. XV) p. 995,28: in eadem villa 8 talenta et obulum de tributariis -is.

III) *ouvrier, compagnon (catalan massip)*: CARTUL. Mont. Pessul. p. 456 (XII^o): bonus -us de Perpinano (ib. p. 556).

IV) *bien foncier*: CARTA a. 1190 (DuC): nos itaque... collectam eleemosynam quam ad subventionem terre Hierusalem in civitate nostra et in -is fecimus per eosdem fratres ultra mare duximus transmittendam.

V) *enfant sous tutelle paternelle*: UGUTIO: manceps vel -um ut dicatur filius vel filia nondum emancipati a patre.

VI) *tout être, même animal, réduit en servitude*: UGUTIO: -um etiam dicitur quidquid manucapi potest vel subici ut equus, ovis, homo.

mancipius, -i m. v. **mancipium**.

15) **mancipo** 1. *trans.* 1) *céder, donner, confier*: DIPL. Caroli II, I 201 p. 514,17: prefatam villam iamdicto monasterio seu sanctis fratribus... -andam... precepimus deserviendam et -amus possidendum. DIPL. Karlom. 21 (a. 879): ipsam terram... prefato sanctuario -amus.

20) DIPL. Otton. II 185a p. 210,36 (a. 979): quoddam castellum... monasterio sub sancte dei genitricis Marie patrocinio... constructo... nostra imperiali auctoritate perpetim -avimus. TRAD. S. Petri 9 p. 258: prebendarius servus in perpetuum illuc -etur. TRAD. Frising. 1609 (a. 1024—31): proximus eius heres uno bisantino sibi -aret.

DIPL. Henr. III 240 p. 322,7 (a. 1049): id ipsum monasterium omniaque sibi collata et tradita bona... cum legitima libertate -avit. DIPL. Loth. III 4 p. 5,30 (a. 1125): eandem cellam beato Petro apostolo et Babingerensi ecclesie -arc. TRAD. Teg. 193a (a. 1127): dux vero Heinricus... Wolfregilo prescriptos famulos et famulas -avit.

TRAD. Ratisb. 823 (a. 1143—49): ancillam suam... ad altare... sub V denariorum censu -avit. ib. 833 (a. 1147—8): hereditatem suam... in potestatem cuiusdam militis ingenui... traditam super aram S. Emmerammi -avit. TRAD. Patav. 633 (a. 1160—63): mancipia vero nostra... singula ad censem V denariorum -avimus.

2) *consacrer, attacher à (sens religieux)*: a) *avec datif*: CARTUL. S. Alb. Andegav. I 11 p. 23 (a. 808): divino

40) cultui (DIPL. Karlom. 3 [a. 877]. DIPL. Caroli III p. 27 [a. 898]). CARTUL. S. Lambert. Leod. I p. 17,2 [a. 952]. WIDUK. gest. 1, 39. ADAM BREM. p. 3,20). WETT. Gall. 1: studiis liberalium artium. CONCIL. Aquisgran. a. 816 p. 420,41: divinis officiis. CONCIL. Paris. a. 829 p. 631,1: